
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.507 11Quinta-feira, 04 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 208 DE 01 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e
Considerando a PORTARIA Nº 378/2021 - CCG, de 26/02/2021, publicada 
no DOE nº 34.503 de 01/03/2021.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 25/02/2021, o (a) servidor (a) GUSTAVO ARANTES 
BOZOLA, ocupante do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação 
Funcional nº 5914733/1, para exercer o cargo em comissão de Coordena-
dor Fazendário da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em 
Trânsito de Carajás.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 34.504 de 
02.03.2021.

Protocolo: 633000

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 010/2020/SEFA.
Data da assinatura: 25/02/2021
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência pelo período 12 (doze) meses, 
com início em 01 de março de 2021 e término em 28 de fevereiro de 2022.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II da Lei 8.666/93, da Lei no 
8.666/93 e na Manifestação nº 85/2021-CONJUR.
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.33 – Passagem e Despesa com Locomoção
Valor Anual Total: R$ 215.490,96
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Contratada: KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI - CNPJ/MF 
n.º 24.784.257/0001- 40.
Endereço: Rodovia BR 316, Km 4, altos, sala Horizonte, Bairro Guanabara, 
CEP: 67.110-000, Ananindeua/PA.
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 633126
Termo Aditivo: 1º
Contrato: 13/2020/SEFA
Data da assinatura: 26/02/2021.
Justifi cativa: Estando este em conformidade com as regras estipuladas no 
Contrato de Empréstimo e de Garantia nº 4459/OC - BR, celebrado no dia 
19/02/2019, entre o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID e a 
República Federativa do Brasil, para fi nanciamento do Projeto de Moder-
nização da Gestão Fiscal do estado do Pará - PROFISCO II, com a Lei nº. 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, e em conformidade 
com Parecer Jurídico nº 56/2021/CONJUR/SEFA,o presente Termo Aditivo 
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência pelo período 12 (doze) me-
ses com início em 09 de março de 2021 e término em 08 de março de 2022.
Vigência: 09/03/2021 a 08/03/2022
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.36
Valor Mensal: R$ 10.000,00
Valor Anual Individual: R$ 120.000,00
Fonte de Recursos: 0131 e 0331 - Operações de Crédito Externa/PROFISCO II
Contratado: WILHARLLEY LUIZ BRITO DA PENHA, inscrito no CPF nº 
673.742.122-91.
Endereço: Rua Nova Itabira, nº 1480, casa 40A, Bairro: Centro, CEP. 
67030-400, Ananindeua-PA.
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 633124

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 416,03 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2021229718
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, Agente de Porta-
ria, mat. nº5149665/1, portadora do CPF nº 263.902.212-15, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais), para 
suprir as despesas da CECOMT-BASE CANDIRU, referente ao mês de março, 
observando a classifi cação orçamentária abaixo:17101.04.123.1508.8251 
- GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101 - 33.90.30 - MATE-
RIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 417, 03 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2021229798
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, MARGARETE GOMES NEVES, cargo Assistente 
Administrativo,  mat. nº3247805/1,  portadora do CPF nº 189.943.422.49, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil Reais ), 
para suprir as despesas da CECOMT-Carajás, referente ao mês de março, 
observando a classifi cação orçamentária abaixo:17101.04.123.1508.8251 
- GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101 - 33.90.30 - MATE-
RIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

PORTARIA Nº 418, 02 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2021230163
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA,-
cargo Assistente Administrativo, mat. nº1813/1, portadora do CPF nº 
175.367.662.20, Suprimento de Fundos no valor total de R$1.700,00 ( Mil 
e Setecentos Reais), para suprir as despesas da CECOMT-Capanema, refe-
rente ao mês de março, observando a classifi cação orçamentária abaixo: 
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101 -33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 419, 03 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº2021/226166
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, Dati-
lógrafa, Mat. nº5208955/1,  portadora do CPF nº 397185902-00-68, Su-
primento de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos 
Reais), para suprir as despesas da CERAT-Abaetetuba, referente ao mês de 
março, observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101 33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO-33.90.39- SERVIÇO DE TERCEI-
RO PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 420, 03 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2021/234440-CGAL
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ, Técnico, 
mat. nº3233588/3 , portadora do CPF nº 134.372.912-20, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para suprir as 
despesas da CGAL, referente ao mês de março, observando a classifi cação 
orçamentária abaixo:
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVA - FONTE DE RECURSOS: 0101-33.90.30 - MATERIAL DE CONSU-
MO - 33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 422, 03 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2021237633.
RESOLVE:
I - CONCEDER o servidor, MAURO CÉSAR CARVALHO RAMOS, datilografo, 
Matricula nº5208696/1,  portadora do CPF nº129.331.392-00, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.900,00 (Mil e Novecentos Reais ), para 
suprir as despesas da CERAT-REDENÇÃO, referente ao mês de março, ob-
servando a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO-33.90.39- SERVIÇO DE TERCEI-
RO PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 429, 03 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2021241916
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor IVÃ DA SILVA PANTOJA, Assistente Administrati-
vo, matricula nº 5144310/1 , portador do CPF nº 36223972253, Suprimen-
to de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil Reais ), para suprir 
as despesas da CECOMT-Serra do Cachimbo, referente ao mês de março, 
observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 633121

TORNAR SEM EFEITO
.

 PORTARIA Nº 430, 03 MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 961 
de 30.05.2019, publicada no Diário do Estado nº 33.887 de 03.06.2019 


